Ata Nº 258/2025

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 258/2025 – 05 de junho de 2025.

1 Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho,
3 secretariado por Lara Aparecida Biazotto, na Sala de Reuniões da Produção Animal, os membros
4 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 trigésimo dia de maio de dois mil e vinte e cinco. Compareceram à reunião os professores
6 Andreas Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes
7 Henrique Fonteque, Luiz Claudio Miletti, Renata Assis Casagrande, Sandra Maria Ferraz, Thiago El
8 Hadi Perez Fabrehat, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O
9 coordenador do colegiado, Professor Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho, abriu os trabalhos

10 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Homologação da ata 256.
11 Em votação, aprovada por unanimidade a ata 256. 2. Expediente. Nada consta. 3. Ordem do
12 dia. 3.1 Processo 17879/2025 - Retirado de pauta em 29/05/2025. Assunto: Prorrogação
13 de prazo para defesa de tese de doutorado. Interessado: Aline da Rosa Maciel. Relator: Thiago El
14 Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável a prorrogação por 12 meses do prazo de
15 defesa da tese de doutorado da acadêmica Aline da Rosa Maciel. Em votação, aprovado por
16 unanimidade o parecer do relator. 3.2 Processo 15860/2025 - Pedido de vista. Assunto:
17 Projeto de pesquisa e inclusão de coorientador. Interessado: Francine Bragagnolo Liz Stefen.
18 Relator: Thiago El Hadi Perez Fabregat. Parecer do relator: Favorável à aprovação do projeto de
19 pesquisa “Caracterização anatômica e histológica do Sistema Reprodutor Feminino, em Coturnix
20 coturnix japonica durante o Desenvolvimento Reprodutivo” e inclusão do Dra. Claudia Pies Biffi
21 como coorientadora. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.3 Processo
22 18288/2025. Assunto: Prorrogação de prazo para defesa de dissertação de mestrado.
23 Interessado: Marcus Vinícius Brás. Relator: Andreas Lazaros Chryssafidis. Parecer do relator:
24 Favorável à prorrogação de 6 meses, a contar de 01/08/2025, para que o mestrando Marcus
25 Vinícius Brás possa concluir seu curso e sua dissertação da melhor maneira possível. Em votação,
26 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.4 Processo 17969/2025. Assunto: Banca do
27 exame de qualificação de doutorado. Interessado: Antonise Mariely Jaguezeski. Relator: Clóvis
28 Eliseu Gewehr. Parecer do relator: Favorável a banca do exame de qualificação do acadêmico
29 Antonise Mariely Jaguezeski, sendo o título do projeto: PERCEPÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
30 ÁREA DA SAÚDE E DA POPULAÇÃO EM GERAL QUANTO AOS ANTIBACTERIANOS E A
31 RESISTÊNCIA BACTERIANA, em 08/08/2025 às 09:00h tendo como banca a presidente Sandra
32 Maria Ferraz (Universidade do Estado de Santa Catarina), e membro externos: Glenda Lídice
33 Cortez Marinho Silva (Universidade Federal de Sergipe); Kuroki Anzai (Fundação Universidade
34 Regional de Blumenau) e Rosangela Estel Ziech (Universidade Federal de Santa Maria) e ainda
35 como membro interno prof. Ricardo Antonio Pilegi Sfaciotte (Universidade do Estado de Santa
36 Catarina) e suplente interno prof. Ubirajara Maciel da Costa (Universidade do Estado de Santa
37 Catarina). Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.5 Processo
38 14214/2025. Assunto: Projeto de pesquisa. Interessado: Jhonata Pereira Bicalho. Relator:
39 Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator: Diligenciar o projeto de pesquisa de mestrado do
40 acadêmico de pós-graduação Jhonata Pereira Bicalho intitulado “USO DE PROBIOTICOS E
41 ENZIMAS PARA POTENCIALIZAR O APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTE DO
42 CULTIVO DE TRUTAS EM RECIRCULAÇÂO COMO INGREDIENTE EM RAÇÕES PARA TILÁPIAS DO
43 NILO (Oreochromis niloticus)” para que seja encaminhado no formulário correto do PPGCA, seja
44 incluído o nome do orientador e que apresente o cálculo do n amostral para o número total de
45 animais e por grupo a serem utilizados. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
46 relator. 3.6 Processo 17987/2025. Assunto: Inclusão de coorientador. Interessado: Antonise
47 Mariely Jaguezeski. Relator: Luiz Claudio Miletti. Parecer do relator: Favorável à inclusão do Prof.
48 Dr. David Germano Gonçalves Schwarz como co-orientador da acadêmica Antonise Mariely
49 Jaguezeski no projeto “Percepção dos profissionais da área da saúde e da população em geral
50 quanto aos antibacterianos e a resistência bacteriana”. Em votação, aprovado por unanimidade o
51 parecer do relator. 3.7 Processo 18984/2025. Assunto: Mudança de orientador. Interessado:

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

4D
1W

X
01

.

11

Ata Nº 258/2025

52 Anthony Broering Ferreira. Relator: Renata Assis Casagrande. Parecer do relator: Favorável ao
53 pedido de troca de orientação e coorientação do acadêmico de doutorado Anthony Broering
54 Ferreira que passará a ser orientado pelo Prof. Dr. Ubirajara Maciel da Costa e coorientado pela
55 Profa. Sandra M. Ferraz. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 3.8
56 Processo 18998/2025. Assunto: Mudança de orientador. Interessado: Camila Fernanda Baehr.
57 Relator: Sandra Maria Ferraz. Parecer do relator: Favorável à mudança de orientador de pós-
58 graduação da acadêmica Camila Fernanda Baehr, com a transferência de orientação do professor
59 Nilson Oleskovicz para o professor Felipe Comassetto. Em votação, aprovado por unanimidade o
60 parecer do relator. 4. Edital do Processo Seletivo 2025-2. O Prof. Henrique apresentou a
61 proposta para o Edital do Processo Seletivo 2025-2, com período de inscrições de 06/06/2025 a
62 22/06/2025, homologação das inscrições e divulgação dos horários das entrevistas até o dia
63 24/06/2025, envio dos links para acesso às salas virtuais até o dia 25/06/2025, entrevista com
64 defesa de Projeto de Pesquisa em 27/06/2025 e 30/06/2025, resultado preliminar divulgado até o
65 dia 02/07/2025, prazo para recurso até 07/07/2025 e resultado final divulgado até 10/07/2025.
66 Em votação, aprovado por unanimidade o Edital do Processo Seletivo 2025-2. 5. Edital de
67 Seleção de Bolsistas 2025-2. O Prof. Henrique apresentou a proposta para o Edital de Seleção
68 de Bolsistas 2025-2, com período de inscrições de 10/07/2025 a 14/07/2025, resultado
69 preliminar divulgado em 16/07/2025, prazo para recurso até 18/07/2025 e resultado final
70 divulgado até 21/07/2025. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de Seleção de
71 Bolsistas 2025-2. 6. Comunicações Pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar o
72 coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada
73 a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho __________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

4D
1W

X
01

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: D4D1WX01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 08/07/2025 às 10:59:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

HENRIQUE MENDONCA NUNES RIBEIRO FILHO (CPF: 504.XXX.900-XX) em 08/07/2025 às 11:10:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:16 e válido até 30/03/2118 - 12:42:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg4MzRfMTg4NDFfMjAyNV9ENEQxV1gwMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018834/2025 e o código
D4D1WX01 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.